— 1 —

关于对区八届人大四次会议代表建议第
20240104 号《关于进一步推动政务
服务预约制与现场办理相结合
的建议》情况答复的函

尊敬的马晶等代表：

《关于进一步推动政务服务预约制与现场办理相结合

的建议》（第 20240104 号）已收悉，关于提案中所提到的

服务中心、医院及公园等公共服务机构所出现的问题及相关

建议，改进预约制度“教条主义”执行趋势，预约和现场应

按照比例穿插办理，避免群众费时费力“办不了事”的情况

出现，经与区卫生健康局、区城市管理与综合执法局协商研

究，现答复如下：

一、落实情况

（一）政务服务取号情况。一是实行预约与现场取号模

式。我区依托广东政务服务网、“i 深圳”APP 等线上渠道

发放政务服务预约号，办事群众可提前预约办事，合理安排

出行时间，免去高峰时段排队等候困扰；同时提供现场取号

服务，对已实现线上办理的政务服务事项同步提供线下窗口

办事服务，由办事群众自主选择办理渠道。目前我区政务服

务大厅预约放号量与现场预约放号量正是按您的建议约 7：3

比例进行，预约号量和现场放号量充足，由叫号系统分时段

深圳市福田区政务服务和数据管理局

— 2 —

按照取号时间先后排队叫号。二是开通政务服务绿色通道。

为方便老年人、孕妇、行动不便或有紧急情况的特殊群体办

理业务，区政务服务中心专门开设了“绿色通道”，积极主

动为群众或企业提供便捷服务。如遇上急事、特殊情况，及

时反馈工作人员申请“绿色通道”，优先叫号，优先办事，

进一步提升群众服务便捷度、满意度。三是完善政务服务咨

询体系。畅通政务服务咨询与诉求反馈渠道，及时跟进处理

各类咨询诉求，落实一次性告知、首问责任制等制度，做好

群众引导工作，根据企业和市民办事需求，动态调整预约号

量，优化服务，避免群众办事过程中的“多次跑”问题。

（二）医院挂号就诊情况。一是落实预约和现场挂号并

行。根据国家、省、市相关文件及要求，我区的区属医院均

落实门诊分时段（30 分钟）预约诊疗服务，减少患者预约到

院后就诊等待时间，不断改善就医体验。就诊号源在线上线

下同步开放，患者可通过电话、微信公众号、APP 等线上预

约，也可在医院通过自助机、人工窗口等方式现场挂号。现

场挂号时可自行或在义工辅助下，选择最近预约时段号源挂

预约号就诊，也可以直接挂现场号就诊。区属医院根据不同

科室门、急诊就诊情况，合理分配预约挂号与现场挂号号源

数量，实行二者穿插就诊,保障现场挂号患者就诊需求。2023

年我区区属医院预约挂号就诊与现场挂号就诊比例为 8：2。

二是做好加号协调和就医指引工作。现场挂号时遇拟就诊专

科号源已满，但病情急而不危、急而不重不需急诊就诊，又

需尽早处理的情况，可至分诊台申请加号，加号完成后，叫

— 3 —

号系统按时段叫号，加号、现场挂号和预约患者依据分诊时

间实行穿插就诊。如拟就诊专科患者过多不能加号，或非专

科科室门诊时间时，分诊护士将指引患者到相关专科住院病

区，由病区医生直接处理。三是建立门、急诊就医转换机制。

各医院已建立门诊与急诊、急诊与病房就医转换机制，如有

需专科医师进一步诊治的急诊患者，急诊分诊台将指引其前

往门诊，现场挂号相关专科，如非专科科室门诊时间，将指

引其前往科室病房，由值班医师进行诊疗。当门诊患者出现

临时指标异常等紧急情况时，将由门诊科室协助患者办理转

诊手续，分诊台护士、患者服务中心工作人员、导医等及时

与急诊科沟通接诊并完成患者转移。

（三）公园停车情况。针对公园预约停车问题，已试运

行“预约＋非预约”管理机制。一是调整预约与非预约停车

位数量。改变原有全部车位均接入预约停车系统、非预约不

可入场的管理机制，结合各公园停车场车位数量，划出总数

70%的车位用于线上预约停车，剩余 30%车位向未预约车辆开

放、采取“先到先停”的入场模式。在预约停车系统实行车

位总量动态控制的前提下，“预约＋非预约”弹性管理机制

不影响已预约车辆的入场。二是布置标识标牌加强现场引

导。根据停车场实际情况，划分“预约车辆”停放区域与“未

预约车辆”停放区域，分别布置地贴等明显标识，制作包含

区域划分示意、车位数等信息的平面示意图以及相关标识张

贴或悬挂于停车场出入口处，并要求停车场管理人员主动告

知市民“未预约也可入场”相关缘由与要求，在未预约车辆

— 4 —

入场时做好解释说明，引导市民有序停车。

二、下一步工作计划

（一）动态优化服务管理机制。持续关注政务服务、医

疗就诊及公园停车的运行情况，根据群众办事的预约、现场

和需求情况，调配服务资源，科学合理进行分流，不断优化

预约与现场取号并行的服务机制，保障市民办事、就诊和公

园停车需求。

（二）提升多元政务服务能力。一是推进线上“一网通

办”和线下“一窗受理”，提升“网上办”“掌上办”“自

助办”“视频办”“窗口办”等多元融合服务能力，实现政

务服务线上线下无差别受理、同标准办理，拓展线上线下服

务资源。二是进一步规范我区各级政务服务场所的服务标准

和方式，推动区、街道、社区三级大厅窗口服务一体化，促

进全区服务高效协同，提升线下服务能力。

（三）完善医疗就诊服务。一是科学配置门诊医疗资源。

定期开展门、急诊现场巡查，根据门、急诊科室就诊情况，

科学合理安排出诊单元，配备足够的出诊医生、护士、导医、

义工等，保持医疗服务秩序平稳有序。针对节假日、疾病高

发期等就诊高峰期，根据就诊人群医疗服务需求，及时充实

重点科室一线医护人员力量，保障患者就医需求。二是优化

患者门诊就诊服务。合理分配预约挂号与现场挂号号源数

量，帮助引导现场不会预约挂号、缺少陪护等的人员挂号。

落实门诊报到制度，结合挂号后分诊台报到时间，进一步优

化预约挂号、现场挂号就诊顺序，保障现场挂号患者就诊需

— 5 —

求。落实预检分诊制度，增强分诊护士、导医等医务人员病

情初步识别、判断能力。遇到突发紧急情况，医务人员积极

主动应对，灵活安排优先就医，保证患者得到及时的、有效

的医疗救治，改善患者就医感受。三是增强门、急诊医疗服

务衔接。持续完善门、急诊间转诊机制，当门诊出现无法处

理的急诊病例或急诊出现病情较轻无需紧急救治的病例时，

及时进行双向沟通，优先为患者办理转诊手续、使用绿色通

道安排患者转诊，不断提升医疗服务效率与连贯性。

感谢代表们对我区政务服务、公共服务相关工作的监督

与指导！我们将继续以人民为中心，以群众办事需求为导向，

不断优化服务，提升企业和市民的体验感和满意度。

专此回复。

深圳市福田区政务服务和数据管理局

2024 年 5 月 14 日

（区政数局联系人：范俏华，联系电话：13794482055；

区卫健局联系人：林瓒怡，联系电话：82918501；区城管局

联系人：刘雄峰，联系电话：83220318）